N

N

Modele ACV — Filiere de traitement des Eaux usées par
Boues Activées. Rapports A’ACV et données
d’inventaire.

Catherine Boutin, Sylvie Gillot, A. Heduit, I. Mur, Eva Risch, P. Roux

» To cite this version:

Catherine Boutin, Sylvie Gillot, A. Heduit, I. Mur, Eva Risch, et al.. Modele ACV — Filiere de
traitement des Eaux usées par Boues Activées. Rapports d’ACV et données d’inventaire.. irstea.
2011, pp.77. hal-02598013

HAL Id: hal-02598013
https://hal.inrae.fr /hal-02598013
Submitted on 15 May 2020

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
entific research documents, whether they are pub- scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
[...]
Niveau de lecture : Public Onema—Cemagref et Copil
Nature de la ressource : Rapport d'étape

Aolt 2011 — p.2/77



Partenariat 2010

9 ONEMA Domaine Ecotechnologies et pollution (C
Office national de lau e m a g r ef

et doa milloux aquatiaues Action n°28-1

Sciences, eaux & territoires

Modele ACV - Filiere de traitement des eaux usées p  ar Boues Activées (BA)

Rapports d’ACV et données d’inventaire

Rapport d’étape

Catherine BOUTIN, Sylvie GILLOT, Alain HEDUIT, lvan MUR, Eva RISCH, Philippe ROUX

Sommaire

1. (RS Y U 1LY | TR 4

A Y = 3 Y I 2 ¥ O T 5.

3. SYNTHESE POUR L'ACTION OPERATIONNELLE .....ooeeit e 6

I €I @ 15157 Y | = 7.

B AB REVIATIONS .ottt e et e et e e et e e et e e ee e e et et e et e e raa et e et ae s 7

6. IO T 10 T 1 [ ] 8
6.1. F AN 7 N = L] = 1 T 8
6.2. DESCRIPTION DUNE FILIERE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DOMESTIQUEPAR BOUES ACTIVEES. 8

7. OBJECTIFS ET CHAMP DE L'ETUDE ...ttt e et e e 10
7.1. DESCRIPTION DE LETUDE. ...t ttuituittitnettnetaettettsststtsssasssassnessasssn et ettasetnsetassansetsrseasnessnsees 10
7.2. UNITE FONCTIONNELLE ET BASE DE COMPARAISON INTEfCLASSES DE CAPACITE .....cvviivniiinieineiinnenn 11
7.3. FRONTIERES DES SYSTEMES ETUDIES ... .cuuiittiitittittettisstestestassiessnteesssssstesnessnsesnessnessneesnessnrees 13
7.4. DESCRIPTION DES AFFLUENTS ET EFFLUENTS DEBSTEU ....cvniiiii e 14
7.5. BOUES GENEREES EN SORTIE DBTEU ... couiiiiiiiii it cemmeee et s et st e s aa e eaaas 61
7.6. FIN DE VIE DES BOUES DEPURATION ....cvttiietteitt ettt eesaaee et eestaeeeeansessassstaesestssssnessaneersnessrnaesees 17
7.7. DESCRIPTION ET DIMENSIONNEMENT DES SYSTEMEBAL. ....cvniiiiiiiit et e et e e e e s e e e e eaneeeen 17
7.8. DECOUPAGE DU SYSTEMBBA . ... ettt eeet ettt e et e e e s mmmm e e e st e et eeeaae e e et e s st e e ean e eennneeseen 20

8. INVENTAIRE DU CYCLE DE VIE DES STEU ....coeiiieceeee et e et 22
8.1. INVENTAIRE (LCI) DU SYSTEMEBA 1500EH .......cccoiiiiiiiiiieieeeee e s e e e e e e e e e 22
8.2. INVENTAIRE (LCI) DU SYSTEMEBA 5200EH, VERSIONRHIZOCOMPOSTAGE...........ccoeeeneennrenneneneens 29
8.3. INVENTAIRE (LCI) bu SYSTEMEBA 5200EH, VERSIONCONDITIONNEMENT PHYSICO-CHIMIQUE .... 36
8.4. BILANS DE MATIERE DU SYSTEMEBA ..o ettt mmmmm e e et e e et e s st s e e e e s aaeen 44
8.5. FIN DE VIE DES BOUES. MODULE EPANDAGE/COMPOSTAGE. ....uuiitiieitieiteeeiteeeeieeeeaeessresesaneens 48

9. EVALUATION DES IMPACTS (LCIA) ettt ettt et e e e eeeaaaaaaaaeeas 50

O T O @ 1\ (O 0 ] (@] N 58

O A (N1 1 s T 59
T O = ] T =T 59
11.2.  ANNEXESTECHNIQUES.....cuuuiiituieeteiettteeet e eet e e et e e eaaeeeeteeeaastetseeat e eaneseaeeraseeennnersneenensns 60

Aolt 2011 — p.3/77



Partenariat 2010

9 ONEMA Domaine Ecotechnologies et pollution (C
Office national de lau e m a g r ef

et doa milloux aquatiaues Action n°28-1

Sciences, eaux & territoires

Modele ACV - Filiere de traitement des eaux usées p  ar Boues Activées (BA)
Rapports d’ACV et données d’inventaire

Rapport d’étape

Catherine BOUTIN, Sylvie GILLOT, Alain HEDUIT, lvan MUR, Eva RISCH, Philippe ROUX

1. Résumé

Le présent rapport d’étape concerne I'analyse environnementale de cycle de vie (ACV) d’une filiere de
traitement des eaux usées domestiques par boues activées. Les données d’'inventaire relatives a la
construction et opération de trois variantes de stations de traitement des eaux usées mettant en
ceuvre la technologie « boues activées » sont compilées dans ce document. Cette action a nécessité
une collaboration étroite entre les spécialistes de I'évaluation environnementale et les experts des

filieres de traitement des eaux usées du Cemagref.

MOTS CLES
Analyse du cycle de vie, boues activées, station de traitement des eaux usées

Aolt 2011 — p.4/77



_3/ ONEMA (C'émagref

Office national de I'eau Sciences, eaux & territoires
et des milieux aquatiques

LCA model — Wastewater treatment plant with Activated Sludge te  chnology
LCA study and inventory data

Progress report

Catherine BOUTIN, Sylvie GILLOT, Alain HEDUIT, lvan MUR, Eva RISCH, Philippe ROUX

2. Abstract

The present document scopes the LCA (Life Cycle Assessment) of an activated sludge (AS) treatment
technology designed for domestic sewage. Inventory data relative to construction and operation of
three variants of AS wastewater treatment plants are described in this document. This action required
a close collaboration between Cemagref specialists in environmental assessment and experts in
sanitation.

KEY WORDS

Life Cycle Assessment, activated sludge, wastewater treatment plant, sewage




=7 ONEMA (C'(‘amagref

Office national de I'eau Sciences, eaux & territoires
et des milieux aquatiques

Modele ACV — Filiére de traitement des eaux usées par Boues Acti  vées (BA)
Rapports d’ACV et données d’inventaire

Rapport d’étape

Catherine BOUTIN, Sylvie GILLOT, Alain HEDUIT, lvan MUR, Eva RISCH, Philippe ROUX

3. Synthése pour I'action opérationnelle

L’action 28-1 engagée en 2010 sur I'analyse environnementale de cycle de vie (ACV) du systeme
assainissement a permis de réaliser les premieres ACV du systeme. Elle a ainsi permis d'identifier les
manques de connaissances et de méthodologies pour mener a bien ce type d’approche. Cette action
se poursuivra en 2011 (action 24) en y incluant les travaux complémentaires suivants :

Al — Finalisation de l'interprétation des résultats obtenus en 2010.

A2 — Rédaction d’'un avant projet de recommandations pour la conduite des ACV de systéemes
d’assainissement.

A3 - Etablissement d'un cahier des charges de calculateur simplifi€é d’ACV de systemes
d’assainissement.

A4 — Réalisation d’ACV complémentaires de stations de traitement des eaux usées (STEU - type
filtres plantés de roseaux et boues activées) pour enrichir le calculateur simplifié (A3) et évaluer
certains effets (échelle, qualité des rejets, ...) sur les performances environnementales des STEU.

A5 — Présentation lors d’un colloque.

Les premiers acquis transférables (implications pratiques, recommandations, réalisations pratiques,

limites de I'utilisation) ne pourront donc étre obtenus qu’en 2011. Dans ce contexte, le présent rapport
d’étape a un caractére confidentiel.

Aut res rapports concernant cette action

Actions
Rapport ONEMA Date Statut de diff. concernées -
Commentaires
acv0l onema Rapport de synthése Action 28-1 (2010) — | 9 mars CONFI- Regroupement
- Version non diffusable en externe 2011 DENTIEL des RTI 01 a 05




_B/ ONEMA (C'émagref

Office national de I'eau Sciences, eaux & territoires
et des milieux aquatiques

4. Glossaire

Cf;arge hydraulique : débit journalier recu par la station sous forme de hauteur d’eau (exprimée en
m~/jour).

Charge organique : masse journaliere de pollution recue par la station (exprimée en kg/jour). La
charge organique peut étre calculée a partir de la DBOs ou de la DCO.

Equivalent-Habitant (EH) : défini par la Directive Européenne Eaux Résiduaires Urbaines (DERU)
comme une charge journaliere correspondant a 60 g de DBOs. On peut dériver ensuite la DCO de la
DBOs des eaux brutes par le ratio DCO/DBOs, qui peut varier entre 1,5 et 3 selon la biodégradabilité
des eaux brutes. D'aprés Doka (2007), en ce qui concerne les eaux brutes Suisses, le ratio
DCO/DBOs utilisé est pris égal a 1,5 ; ce qui est trés différent des ratios habituellement utilisés pour
les EH Francais, entre 2 et 2,4.

Habitant (hab.) : définit une charge de pollution journaliére d’'un Francais moyen en milieu rural, ce

qui correspond d'aprées Canler et Perret (2007) a : 50 g de DBOs et 120 g de DCO dans 150 L d’'eau
consommeée. Ceci correspond a un ratio DCO/DBOs de 2,4.

5. Abréviations

ACV : Analyse de Cycle de Vie

BA : Boues Activées

CTO : Composés Traces Organiques

DBOs : Demande Biochimique en Oxygene, mesurée sur 5 jours

DCO : Demande Chimique en Oxygéne

DERU : Directive Européenne Eaux Résiduaires Urbaines. Directive N91/271/CEE du 21 mai 1991
ETM : Eléments Traces Métalliques

STEU : Station de Traitement des Eaux Usées



=/ ONEMA (()'émagref

Office national de I'eau Sciences, eaux & territoires
et des milieux aquatiques

6. Introduction

6.1. Avant Propos

Cette étude a pour objectif de réaliser I'inventaire des impacts environnementaux (LCI) de la filiére
de traitement par boues activées. Ces données seront ensuite intégrées en une suite logicielle de modules
permettant de reconstituer le ou les systeme(s) d'assainissement d’intérét, afin de les comparer par
I'approche Analyse de Cycle de Vie (ACV).

6.2. Description d'une filiere de traitement des eaux us  ées
domestiques par boues activées

La filiere de traitement des eaux usées par boues activées en aération prolongée est la plus
répandue en France. Pour les stations de traitement des eaux usées (STEU) de petites capacités (< 1 500
EH), il n'y a pas de déphosphatation poussée, en complément de la déphosphatation biologique. Pour les
STEU de capacité supérieure, en I'occurrence dés 5 200 EH, un traitement physico-chimique du phosphore
sera préconisé, afin d'obtenir des rejets satisfaisant aux exigences réglementaires.

x Descriptif d’'ensemble

Les STEU par boues activées comportent généralement quatre étapes de traitement, explicitées en détails
ala Figure 1:

Pré-traitements : procédés physiques i.e. dégrillage, dégraissage/dessablage ;

Traitement primaire : décantation physique, associée ou non a des réactifs chimiques ;

Traitement secondaire : biologique ;

Traitement tertiaire : compléments de traitement par voie physique, chimique ou biologique ; affinage de
celui-ci (i.e. déphosphatation) sur C/N/P et/ou bactéries/pathogenes.

Type de traitement Actions Processus mis en place

Pré traitements Sur les matiéres grossieres et les Physique (mécanique)
sables (Protection des appareillages
électromécaniques) et sur les
matiéres graisseuses (flottants)

Traitement primaire Sur les matiéres décantables et Physique (décantation) associé ou non a
colloidales (si traitement chimique) | des réactifs chimiques

Traitement secondaire | Sur les matiéres particulaires, Biologique
colloidales et dissoutes

Traitement tertiaire Compléments de traitement, Biologique ou autres :
affinage du traitement : carbone, physique (décantation, UV,..), chimiques
azote, phosphore et/ou bactéries (phosphore, désinfection)

8177



ONEMA - Cemagref action 28-1

x Principe de fonctionnement
Les pollutions véhiculées par les eaux résiduaires urbaines (ERU) admises en entrée de STEU des
collectivités sont de trois types :

La pollution carbonée : DCO, DBOs et MES,

La pollution azotée : Azote Kjeldahl (NTK), somme de I'azote organique et de I'azote ammoniacal (N-NH,"),
La pollution phosphorée : Phosphore Total (PT), somme du phosphore organique et d’orthophosphates (P-
PQO,).

Ces trois types de pollution se répartissent en trois classes physiques : particulaire, colloidale et soluble, et
sont la cible de différents traitements en série (Tableau 1).

Fraction
Particulaire  Colloidale Soluble
Physique X
Procédé de traitement Physico-chimique X X X (1)
Biologique X X X (2)

(1) Négligeable sauf pour les orthophosphates P-PO4, qui sont solubles précipitables
(2) Indispensable pour I'abattement de la fraction soluble

La matiére carbonée (fraction soluble) est traitée de facon poussée par voie biologique : le métabolisme
des bactéries aérobies requiert un apport de nutriments azotés et phosphorés (respect d’'un ratio de DBOs /
N-NH,4 / P-PO4 de 100/ 5/ 1). Ainsi, pour un traitement biologique d'une ERU, les abattements en azote et
en phosphore sont de I'ordre de 20 % a 25 %.

L'azote est spécifiguement traité dans une zone aérée, par assimilation, et une alternance de phases
aérées (nitrification) et non aérées (dénitrification) :

e Une partie de l'azote incluant notamment l'azote organique particulaire est éliminée par
assimilation de la matiere carbonée par des bactéries hétérotrophes aérobies en présence
d’oxygéne dissous.

- Movvellss boctéies
| F
+HO+CO

Z s

e La nitrification par bactéries autotrophes nitrifiantes en présence d’oxygéne dissous, transforme
'azote ammoniacal (N-NH,4) en nitrates (N-NO3), et se décompose en réalité en deux étapes
successives : la nitritation et la nitratation.

NH * —  Mowelles boct. nitrifiantes
+ Bactérizs nitrifiantas +HO + NO -
+ HCO- - :
O, Q,
MNitritation : NH * = NO = Nitratation : NO ~— NO -

e La dénitrification par des bactéries hétérotrophes en I'absence d’oxygéne dissous et de présence
de nitrates réalise la réduction des nitrates en azote moléculaire (N,), gazeux :

/77



ONEMA - Cemagref action 28-1

Le document techniqgue FNDAE N25 renseigne en détail sur les mécanismes de ces réactions, d’'ou elles
sont extraites.

Le phosphore est traité par deux techniques, une par voie biologique et la seconde par voie physico-
chimique.

e La déphosphatation biologique, ou encore traitement par sur-accumulation®, utilise les bactéries
déphosphatantes comme catalyseurs biochimiques. Le rendement d’élimination est généralement
entre 60 et 70 % pour une eau résiduaire normalement concentrée. Si les eaux sont diluées (eaux
parasites ou par temps de pluie sur les réseaux unitaires), le rendement de déphosphatation chute
a 30-50 %.

e Le traitement physico-chimique peut étre préconisé, en complément de la déphosphatation
biologique a différentes étapes de la chaine de traitement (en amont, en aval ou a l'intérieur méme
du réacteur biologique). Ce traitement ne vise que les orthophosphates, forme dissoute du
phosphore, qui seront précipités avec les réactifs ferriques. Les performances obtenues dépendent
de l'adaptation du ratio molaire Fe / P-PO, & la concentration des eaux traitées.

Ces mécanismes sont explicités en détail dans le document technique FNDAE N29.
Ainsi, une filiére boues activées met en place un traitement poussé du carbone par assimilation, un
traitement de I'azote par nitrification-dénitrification et du phosphore par traitements biologique et physico-

chimique. Le Tableau 2 donne les concentrations résiduelles attendues en sortie d’'une telle filiere pour un
dimensionnement idéal et un fonctionnement normal.

Sortie procédé BA en temps sec, avec déphosphatation biologique et physico-chimique

Concentration (mg/L) Rendeme8nt moyen (%)
DCO 60 - 70 91
C DBOs 10-15 96
MES 15-20 93
NTK <5-6 93
N Noxy 2
NGL <8 90
p PT 12-15 89
P-PO, 0.2-0.3

7. Objectifs et champ de I'étude

7.1. Description de I'étude

La présente étude consiste en une évaluation ACV préliminaire de la filiere Boues Activées (BA), a
partir de données réelles sur des STEU Francaises. L'objectif est de comparer les performances
environnementales de la filiére Boues Activées a la référence existante (de capacité équivalente) dans les
bases de données ecoinvent (STEU Suisses).

! Suraccumulation : incorporation dans de longues chaines de polyphosphates au sein de bactéries déphosphatantes réalisée grace a
I'alternance de phases aérobie et anaérobie.

10/77



ONEMA - Cemagref action 28-1

Au sein de la filiere BA, il existe des variantes du traitement des boues qui peut se faire par (1)
conditionnement physico-chimique apres épaississement sur grille d'égouttage, ou par (2)
rhizocompostage (séchage sur lits de roseaux).

Dans la suite, on se référera aux quatre systémes de BA suivants (dont les bases de comparaison sont
explicitées au 2.2) :

e Systeme BA 1500 : filiere BA avec conditionnement des boues par rhizocomg)ostage, systeme
dimensionné pour une capacité de 1 500 EH (Equivalent-Habitants Francais ©) i.e. une charge
organique quotidienne de 90 kg DBO/j ;

» Systéme BA-Rhizo 5200: filiere BA avec conditionnement des boues par rhizocompostage,
systeme dimensionné pour une capacité de 5 200 EH i.e. une charge organique quotidienne de
312 kg DBO&/j ;

e Systeme BA-CoFlo 5200: filiere BA avec conditionnement des boues par voie physico-chimique
(coagulation-floculation), systéme dimensionné pour une capacité de 5 200 EH i.e. une charge
organique quotidienne de 312 kg DBO¢/j ;

» Systéme Référence (ecoinvent): Filiere Boues Activées avec conditionnement des boues par
voie physico-chimique (coagulation-floculation), systéme dimensionné pour une capacité de 5321